PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Estado de São Paulo

CGC/MF 57.264.509/0001-69

DECRETO No 366 DE 14 DE AGOSTO DE 2002.

D!SPOE SOBRE l\ SUPLEMENTAÇAO DE VEPJ3A
NO VALOR DE R$ 90.000,00

João Adirson Pacheco. Prefeito Municipal de Espfrito Santo do Turvo, Estado
de SAo Paulo, no uso de suas etrlbulç6es legais e de acordo com a Lei ,o 178, de 17 de
dezembro de 2001.

Decrete.

Artigo ;o- Fica o Departamento de Contabilidade, autorizado a suplementar
a seguinte dotaçAo do orçamento em vigor. no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais)
conforme documentação anexa:

Artigo ~ - Para ocorrer as despesas da presente Suplementaçêo, flcem
anuladas parcialmente as seguintes dotaç6es do orçamento em vtgor conforme
documenteç6o anexa:

Artigo 3°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

P. M. de Esprrtto Santo do Turvo, 14 de agosto de 2002.

---:::::h;;~ ~aet?e;;'""--= <::::::: ____ _
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
ESPÍRITO SANTO DO TURVO • S. p.

Registrado nesta Secretaria sob nº

-:'> ili, fls._.~~Livr n
2 OJ

r _:V j)J • ~ S.')
CR;;gtFD Ç:m o i!'t rro

Sec:retár4o de Adm. Flnanc;os
R \,- SP 17.914 .59&

lio Gonçalves, 1-81 - Centro- Fones: (0 .. 14) 3375-1214-3375-1211- Fax 3375-1184- CEP 18935-000 - Espírito Santo do Turvo- SP

iP STO TURVO

:lacao das Alteracoes Orca;entarias oor Lei/Decreto
1osto /2.002 002-DECRETO

Pagina .•. : 1
Hora •.••. : 14:00
Data: 14/08/2002

~ -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------~

~ta Tioo de Alteracao
Ficha Unid Orca• Categ Econ Func ProQr Dt Credito Elesento

Tipo de Credito Recurso Valor
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4/08/2002 005-SUPLEMENTACAO
129.0 06.01.00 4.4.90.52.00 15.452.0008.1.002 EOUIP E MATERIAL PER~ANENTE

001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 90.000,00

4/08/2002 006-ANULACAO
11.0 02.01.00 3.3.90.30.00 04.122.0003.2.002 "ATERIAL DE CONSUMO

001-0RCA"ENTARIO 10.000.00-
12.3 02.01.01) 3.3.90.33.00 04.122.0003.2.002 PASSAGENS E DESP C/LOCO"OCAO

001-0RCA"ENTARIO 2.000,00-
20.4 02.02.00 3.3.90.30.00 04.122.0003.2.002 MATERIAL DE CONSUMO

001-0RCAMENTARIO 2.000.00-
21.7 02.02.00 3.3.90.3b.OO 04.122.0003.2.002 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

001-0RCAHENTARIO 20.000,00-
29.1 03.01.00 3.3.90.30.00 04.123.0004.2.003 MATERIAL DE CONSUMO

001-0RCAHENTARIO 5.000.00-
30.1 03.01.00 3.3.90.33.00 04.123.0004.2.003 PASSAGENS E DESP C/LOCOHOCAO

001-0RCAMENTARIO 2.000,00-
35.6 03.01.00 4.4.90.52.00 04.123.0004.1.002 EGUIP E MATERIAL PERMANENTE

001-0RCAMENTARIO 2.000:00-
39.8 03.02.00 3.3.90.30.00 04.124.0004.2.004 MATERIAL DE CONSUMO

001-0RCAHENTARIO 3.000,00-
42.4 03.02.00 4.4.90.52.00 04.124.0004.1.002 EGUIP E MATERIAL PERHANENTE

001-0RCAMENTARIO 2.000 .00-
83.5 04.02.00 3.3.90.33.00 27.812.0029.2.010 PASSAGENS E DESP C/LOCOHOCAO

001-0RCAMENTARIO 2.000,00-
110.6 05.02.01 3.3.90.39.00 08.244.0033.2.013 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

001-0RCAHENTARIO 10.000.00-
117.7 05.02.02 3.3.90.30.00 08.243.0033.2.014 MATERIAL DE CONSUMO

001-0RCA"ENTARIO 30.000,00-

Total Suple entacao Lei/Decreto .•. 90.000.00
Total Anulacao Lei/Decreto ........ 90.000.00

Total Geral Suole~entacao ......... 90.000,00
Total Geral Anulacao ............•. 90.000,00

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------SMAR-APD

por &tapas de Despesas
/2.002

Descri CIO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

002-DECRETO

Total Despesas Correntes •••••

INVESTIIIENTOS

Total Despesas de Capital ••••

Total Reserva Contingencia •••

Total &eral ••••••••••••••••••

Supleuntacao

o,oo

o,oo

90.000,00

90.000,00

Anulacao

86.000,oo-

86.000,00-

4.ooo,oo-

4.ooo,oo-

Pagina ••• : 2
Hora ••••• : 14:00
Data: 14/08/2002

Saldo

86.000,00-

Bb.OOO,OO-

86.000,00

86.000,00

o,oo

o,oo
--·------··-··-·----·--··--··---·--------··------------------~--------------------------------------------S"AR-APD

por Funcao e Sub-Funcao
to /2.002 002-DECRETO

Paoina ••• : 3
Hora ••••• : 14:00
Data: 14/08/2002

~·------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Descricao Suple1entacao Anulacao Saldo

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

STRACAO

AD"INISTRACAO GERAL
AD"INISTRACAO FINANCEIRA
CONTROLE INTERNO
Total da Funcao •••.••••••••••

IA SOCIAL

E LAZER

ASSIST.CRIANCA E AO ADOLESCENT
ASSISTENCIA CO"UNITARIA
Total da Funcao •.••.•••••••••

SERVICOS URBANOS
Total da Funcao .••••••••••.••

DESPORTO CO"UNITARIO
Total da Funcao ••••••••••••••

0,00
o,oo
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

90.000!00
90.000,00

34.000,00-
9.000,00-
5.000,00-

48.000,00-

30.000,00-
10.000,00-
40.000,00-

0,00
o,oo

2.000,00-
2.000,00-

34.000,00-
9.000,00-
5.000,00-

48.000,00-

30.000,00-
10.000,00-
40.000,00-

90.000,00
90.000,00

2.000,00-
2.000,00-

Total Geral •••••••••••••••••• 0.00
io------------------------------------------------------------------------------------------------------------S"AR-APD

por Sub-Funcaa
to /2.002

Descricao

002-DECRETD

ADIINISTRACAO 6ERAl
ADftiNISTRACAO FINANCEIRA
CONTROLE INTERNO
ASSIST.CRIANCA E AO ADOLESCENT
ASSISTENCIA COIUNITARIA
SERVICDS URBANOS
DESPORTO COIUNITARID

Total Geral ••••••••••••••••••

Supleaentacao

o,oo
o,oo
o,oo
o,oo
o,oo

90.000,00
o,oo

Anulacao

34.000,oo-
9.000,00-
5.ooo,oo

Jo.ooo,oo
lO.OOO,oo-

0,00
2.ooo,oo-

Pagina ••• : 4
Hora ••••• : 14:00
Data: 14/08/2002

Saldo

34.000,0o-
9.000,00-
5.000,00-

30.000,00-
10.000,00-
90.000,00
2.000,00-

o,oo
n--·--·------··--·---·----------·----·---·---··------··---·------··----------·---·---·------··---·---··--------------------SMR-APD

'

Interventores da Sobar
O s mais de mil fimcionários

da Sobar, usina de álcool e
açúcar instalada em Espírito San
to do Turvo, receberam ontem par
te de seus salários atrasados. Para
que isso acontecesse a empresa
passou por intervenção Federal,
englobando os ministérios Públi
co, do Trabalho, Justiça do Tra
balho, Receita e Polícia Federal.

Essa intervenção, que teve
início na semana passada, deve

res- são três- Édson Dias Bi
calho. De acordo com ele, as au
toridades federais receberam de
núncias de irregularidades fiscais
e previdenciárias, havendo ação
contra o Grupo Petroforte, con
trolador da usina e também con
tra os proprietários da empresa,
atingindo seus familiares.

Onte~ os fimcionários rece
beram 50% de salários atrasados
referentes a abril, 100% de maio
Q 1\()ot, riP ;n1hn "PrPtPnrlP.mo~

EXTRA TO DE ATA DA POSSE DA MESA DIRETORA PARA O BIÊNIO
2001/2002

Ao I o (primeiro) dia do mês de janeiro, do ano de dois mil e um. nesta cidade de
lpaus~u. Estad~ de São Paulo, no Ediffcio da Câmara Municipal, à Rua
W~_hington Luiz, 938, às IOhOO, realizou-se a 1" (primeira) Sessão Solene da
Edi_li~de Ipauçuen~e, para a instalação dos Poderes Executivo e Legislativo e
Ele•ç.ao da M~a Duetora para o Biênio 200112002, que ficou assim composta:
Presuknte: Dirceu Lopes Dias, Vice-Presidente: Luiz Carlos Souto, 1 o

Secretário: Roberto 1lririca Guidio Perez e 2° Secretário: Antotúo Florindo.
Sendo declarada empossada na mesma ctata, pelo Presidente em exercício Sr
Roberto. Tiririca Guidio Perez e para constar, eu, Isabel Cristina de M~ura:
Secretária do Legislativo, lavrei a ata,

Câmara Municipal De lpaussu, Em I" De Janeiro De 2001.

Dirceu Lopes Dias
Presidente

Antonio Florindo
zo Secretário

Roberto Tiririca Guidio Perez
1° Secretário

Isabel Cristina De Moura
Secretária Do Legislath·o

Ainda segundo ele, existe docu
mento-termo de compromisso
firmado entre os órgãos federais
e a empresa, dando conta de que
"caso haja novo atraso no paga
mento, os interventores voltarão
à cidade".

Ontem, foram entregues aos
trabalhadores, R$ 480 mil, restan
do para a próxima semana, cerca
deR$700milaserempagos. "Ao
que tudo indica, agora os empre
~rio" tPrã,t1c.nmnrir o aco -

~,..,.,

~
ALFA FM 104,1

Palavra de Deus
Música Gospel
Informaçõe5
Orações da fé diari-

•
•
•
•
amente

Alfa FM, a rádio que toca
no seu coração

Telefone: ( 14) 372-5091
Alfafhx:vangelict@hotJnail.conl

Santa Cruz do Rio Pardo/
SP.

PREF. MUNIC. ESPfRITO SANTO DO TURVO- EXTRATO de DECRETO

01) DECRETO ~ 367 DE 15 DE AGOSTO DE 2.002 - Nomeia Membros do Conselho
Municipal de Allmentaçlo Escolar do Município de Espírito Santo do Turvo-~
O Decreto supra mencionado, acham-se fixados na Integra no quadro próprio da Prefeitura
Municipal de Esprrtto Santo do Turvo-SP.
Esprrtto S. do Turvo, 28 de agosto de 2.002.

,...u_,_..,__ ••

I 11JjJt. Ull101

n '" ::1 nl'tlll

Angelo Humberto de Oliveira

Js-C,\CJ)UOJUJ HJ!Jn~ON O~Of Jl~!)

·""''" ·~~l'IIIIOil tt nn11n~..:ll'

lio Gonçalves, 1-81 ·Centro- Fones: (0 .. 14) 3375-1214-3375-1211- Fax 3375-1184- CEP 18935-000 ·Espírito Santo do Turvo· SP